Inst. : Episcopis jurisdictionem si Christus immediate contulisset, aqualis foret omnibus in episcopis : episcoporum nemini posset eam summus pontifex adimere, sicut nec auferre, nec mutare valet potestatem ordinis ; nec magis episcoporum, quàm Apostolorum restringi posset auctoritas ; accedit quòd se Dei et sanctæ sedis Apostolicæ gratiâ episcopos constituit profiteantur præsales ; atque in creandis episcopis summus pontifex his utatur verbis : « Providemus Ecclesiæ (de tali vel tali personâ), et præficimus eum in patrem et pastorem, ac episcoporum ejusdem Ecclesiæ committentes ei administrationem in temporalibus et spiritualibus, in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti. Amen. »

Resp. : Essentialiter *relativa* est ad subditos jurisdictio episcoporum, singulorumque auctoritas Romano subdita est pontifici : haud mirum igitur singulorum auctoritatem, cùm totum non complectatur orbem, diversis temporum locorumque opportunitate ac varietate, constringi limitibus, inò et quibusdam contumaciter delinquentibus adimi : at character per sacramentum ordinis collocatus, habetur tanquàm quid absolutum ; nec deleri

potest, nec auferri, ita volente sacramentorum auctore Christo, ut Ecclesiæ universæ constanti doctrinâ exploratum est. Apostolorum minui non poterat à Petro jurisdictio, quamvis auctoritate ipsis præstaret ; ita enim absolutâ voluntate Christum ad propagandam stabilendamque fidem, constituerat, ut ipsorum nihil detraheretur potestati. Frustra ex eo argumentatur Bellarminus quòd lapsorum episcoporum posset summus pontifex jurisdictionem restringere, aut eâ ipsos secundùm canones exuere : nonne et ipsum pontificem, si vel hæresi vel schismate pertinaciter implicaretur, posset Ecclesiâ orbare principatu, omnique potestate ? an inde consequens est suam eum immeritò referre auctoritatem acceptam divinæ institutioni, ab hominibusque eum ipsam mutuari ?

Denique quòd se *Dei* et sedis *Apostolicæ gratiâ* dignitatem consequi profiteantur episcopi, hanc formulam, quæ tamen teste eruditissimo Thomasso, seculum XIII non antevertit, laudabiliter atque ultrò susceperunt ac retinent, ut quanto studio, primæ sedis communionem colant, primatum venerentur, eidemque debitum spondeant obsequium, palam testificentur. Haud efficacius profertur à Bellarmino formula quam in creandis episcopis adhibet summus pontifex : approbati, confirmari, Apostolicâ auctoritate muniri, canonicam alicujus episcopi electionem ; à Christo tamen hunc in episcopum, necessariam regendis subditis auctoritatem derivari constat : hæc duo non magis pugnant, quàm Romani pontificis electionem præstari et comprobari à cardinalibus, eundem ab illis ad gubernationem Ecclesiæ promoveri, gubernandæ tamen Ecclesiæ destinatam auctoritatem, à primatûs Petri supremo conditore, immediate suppeditari.

Ex hæcenus assertâ concilii generalis Romano pontifice superioris auctoritate duo sequuntur magni momenti : primum, « Apostolicæ potestatis usum moderandum per canones Spiritu Dei conditos, et totius universi reverentiâ consecratos, valere etiam regulas, mores et instituta à regno et Ecclesiâ Gallicanâ recepta, Patrumque terminos manere inconcussos ; atque id pertinere ad amplitudinem Apostolicæ sedis, ut statuta et consuetudines tantæ sedis, et Ecclesiarum consensione firmatæ, propriam stabilitatem obineant. » Declarat. cleri Gallicani art. 3.

Summorum pontificum longam eruditè retextam seriem honoratus Tournelli, sese contra canones nihil posse confidentium : istis reverè testimo-

niis non expressè declaratur, utrum invalidum fore duxerint, quidquid contra canones attentasset : utrum canonibus ideò derogare non possent, quia conciliis universalibus inferiores se agnoscerent, vel quia contra sapienter ac legitime constituta, nihil posse censeantur, eò quòd non in destructionem, sed in *edificationem eorum potestas concessa sit*. At sanctissimorum illà pontificum confessione testatum saltem efficitur, quàm sit à sedis Apostolicæ indole et institutis alienum, absolutum prorsus et illimitatum sibi vindicare dominatum.

Sic, v. g., Zozimus in epistolâ ad episcopos provinciarum Viennensis et Narbon. : quòd contra statuta Patrum, inquit, concedere aliquid vel mutare, ne hujus quidem sedis possit auctoritas. Cælestinus I, in epistolâ ad episcopos Illyrici. « Dominentur nobis regulæ, non regulis dominemur; simus subjecti canonibus, cum canonum præcepta servamus. » Leo I, epist. 53, nunc 80, ad Anatolium : « Nimis ergo hæc improba, nimis sunt prava quæ sacratissimis canonibus inveniuntur esse contraria. » Gelasius I, in epist. ad episcopos Dardaniæ, ait : « Synodi constitutum, quod universæ Ecclesiæ probavit assensus, non aliquam magis exequi sedem oportere, quàm primam. »

Alterum quod sequitur ex probatis jam assertionibus in eo positum est, Ecclesiam esse monarchiam aristocratiam temperatam. Ecclesia quidem est in spiritualibus monarchia jure divino, ut demonstratum est, primatum honoris et jurisdictionis obtinet universâ in Ecclesiâ Romanus pontifex; ad omnes et singulas Ecclesias pertinent conditæ ab ipso leges; parere illi tenentur omnes Christiani; quæ profectò sufficiunt ad constituendam ecclesiastico aptam et accommodatam regimini monarchiam; excidere à mentibus nunquam debet illa clerici Gallicani in conventu Parisiensi habito anno 1681, de Romano pontifice, professio fidei : « Caput est Ecclesiæ, centrum unitatis; obtinet ille in nos primatum auctoritatis et jurisdictionis sibi à Christo Jesu in personâ S. Petri collatum : qui ab hæc veritate dissentiret, schismaticus, imò et hæreticus esset. »

Vel in ipsâ celeberrimæ anni 1682 Declarationis præfatione graviter illi redarguuntur quæ Gallicanæ Ecclesiæ libertatum obtentu, primatum beati Petri, ejusque successorum Romanorum pontificum à Christo institutum, hisque debitam ab omnibus Christianis obedientiam, sedisque Apostolicæ, in quâ fides

prædicatur, et unitus servatur Ecclesiæ, reverendam omnibus gentibus majestatem imminuere non vereantur. »

Primæ sedis auctoritatem commendare studuit impensè sacra facultas Parisiensis, cum ut frequenter, tum anno 1554, occasione bullarum Pauli III et Julii III; hæc inter cætera : « Omnes et singuli, ut obedientiæ filii ipsum Romanum pontificem, ut summum et universalem Christi Jesu vicarium cui plenitudo potestatis à Christo data sit, cui omnes utriusque sexus obedire, cujus decreta venerari, et quisque tueri et observare tenetur, ut semper agnoverunt et confessi sunt, ita nunc quoque sincerè, fideliter et libenter agnoscent et confitentur (omnes et singuli magistri). » Hinc debitâ indignatione repudiavit mendacem hanc Marci Antonii de Dominis assertionem : « Schola itaque Parisiensis et nostra est, et reipsâ potestati studet aristocraticæ, non monarchicæ : quare ex ejus quoque doctrinâ papatus nullo potest subsistere fundamento, Mera est, inquit sacra facultas, contra facultatem Parisiensem impostura. »

Hanc autem monarchiam esse aristocratiam temperatam, colligitur etiam ex assertis hætenus propositionibus : aristocraticum, ut compertum est, vocatur illud regimen, quod ad optimates pertinet, sive sit merè aristocraticum, sive sit cum alio gubernandi genere conjunctum Constitutum autem à Christo in primatu Romani pontificis, spirituale monarchiam aristocratiam esse temperatam, hoc ipso constat quo probatum est manare immediatè à Christo episcopalem auctoritatem, illosque in causis tum fidei, tum disciplinæ ecclesiasticæ judices à Deo esse preceatos; irreformabile non habendum summi pontificis judicium antequàm accesserit Ecclesiæ consensus : eundem ipsum eidem Ecclesiæ sive congregatæ, sive dispersæ, Christo ita ordinante, subesse ejusque potestatis usum, sancitus episcoporum consensione canonibus esse moderandum : ita ex præcurrentibus principiis consequuntur, nec aliâ confirmatione aut explicatione indigent.

ARTICULUS IX.

Utrum in gubernandâ Ecclesiâ summus pontifex obtineat jure divino immediatam jurisdictionem, et quâ ratione exercere illam valeat.

Qui mediatam duntaxat jurisdictionem summo adscribunt pontifici, illi docent, vi

primatûs quo quidem posse ac teneri invigilare, suo ut quisque episcoporum fungatur officio, quorum si quos noverit ab imposito ipsis munere defecere, tûm duntaxat commissi illorum cuique gregis gubernationi et saluti, secundûm canones providere eum posse ac debere. Fatendum est ita indistinctè et confusè tractari à Gallicanis nonnullis theologis quæstionem istam, ut neque cum primatu Romani pontificis, neque cum Gallicanæ Ecclesiæ doctrinâ, cui se maximè patrocinari putent, eorum placita verè conciliari queant; auctoritatem ipsam Petro ejusque successoribus divinitûs collatam, distinguendam aptè non curant ab ejusdem auctoritatis usu et moderamine, canonibus legitimisque consuetudinibus (quibus absit ut repugnare velimus) consentaneo: accuratius profectò illis theologis doctissimus Bossuetius, accuratius sacra facultas Parisiensis pronuntiârunt.